
 

 

         
MUNICIPIUL CHIŞINĂU 

CONSILIUL COMUNAL GRĂTIEŞTI 

PRIMĂRIA COMUNEI GRĂTIEŞTI 

 

 
 

DISPOZIŢIE  

nr. 28 

din 20 iunie 2025                                                                                                        com. Grătieşti 

 

,,Cu privire la convocarea şedinţei extraordinare  

a Consiliului comunal Grătieşti” 

 

În temeiul prevederilor art. 16, alin. (2), alin. (3), alin. (5), art. 18 alin. (1), art. 32 alin. (1) 

din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Primarul comunei Grătieşti, 

 

D I S P U N E : 

 

         Se convoacă la data de 25 iunie 2025, ora 16:00, şedinţa extraordinară a Consiliului 

comunal Grătiești, în sala de ședințe a Primăriei comunei Grătiești, cu următoarea  

 

ORDINE  DE  ZI: 

 

3/1. Cu privire la executarea bugetului pentru anul 2024. 

 

Raportor: Ana BALAN, contabil-șef 

 

3/2. Cu privire la rectificarea bugetului Primăriei com. Grătiești pentru anul 2025 din 

supravenituri. 

                                                                          Raportor: Ana BALAN, contabil-șef  

 

3/3. Cu privire la acordarea ajutorului material unic din fondul de rezervă al Primăriei 

comunei Grătieşti. 

                                                                          Raportor: Ana BALAN, contabil-șef  

 

3/4. Cu privire la rectificarea bugetului Primăriei din soldul disponibil la data la 

01.01.2025. 

                                                                          Raportor: Ana BALAN, contabil-șef 
 

3/5. Cu privire la desemnarea candidaturilor pentru constituirea Birourilor electorale ale 

secțiilor de votare pe teritoriul comunei Grătiești pentru desfășurarea alegerilor parlamentare din 

28 septembrie 2025. 

                                                                          Raportor: Andriana HARABARI,  

secretar al Consiliului comunal Grătiești 

 

3/6. Cu privire la aprobarea rezultatelor licitaţiei „cu strigare” din 16.06.2025. 
 

                                                                          Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

______________________________________________________________________ 
str. Ștefan cel Mare, 72, sat. Grătiești, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093; 

  tel.: 0(22)451-231, cod fiscal: 1007601010219, e-mail: primaria.gratiesti@apl.gov.md 

mailto:primaria.gratiesti@apl.gov.md


 
 

3/7. Cu privire la schimbarea statutului terenului grădină cu numărul cadastral 

0155109.099. 

Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

 3/8. Cu privire la corectarea erorilor în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu 

numărul cadastral 0155215.148. 

Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/9. Cu privire la modificarea statutului terenului grădină cu numărul cadastral 

0155107.329. 

                                                                                       Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/10. Cu privire la schimbarea modului de folosinţă al terenurilor cu nr. cadastrale 

0155206.248 și 0155206.249. 

                                                                                       Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/11. Cu privire la modificarea Deciziei nr. 5/10 din 13.10.2022 ,,Cu privire la delimitarea 

terenurilor proprietate publică a UAT Grătiești, mun. Chișinău (domeniul privat) și aprobarea 

planurilor geometrice, planurilor de contur și procesului-verbal. 
 

                                    Raportor:  Ssvelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/12. Cu privire la schimbarea modului de folosință al terenului grădină cu numărul 

cadastral 0155101.1002. 

Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/13. Cu privire la modificarea statutului terenului cu nr. cadastral 0155109.233. 

 

Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/14. Cu privire la inițierea formării bunului imobil. 

                                                                                       Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/15. Cu privire la schimbarea modului de folosinţă al terenului cu nr. cadastral 

0155101.001. 
 

                                                                                       Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/16. Cu privire la schimbarea modului de folosinţă al terenului cu nr. cadastral 

0155101.393. 

                                                                                       Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/17. Cu privire la inițierea formării bunului imobil. 

                                                                                       Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

 



3/18. Cu privire la inițierea formării bunului imobil. 

                                                                                       Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/19. Cu privire la modificarea statutului terenurilor grădină cu numerele cadastrale  

0155107.325 și 0155107.328. 

                                                                                       Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/20. Cu privire la vânzarea-cumpărarea lotului pomicol cu nr. cadastral 0155101.071. 

 

                                                                                 Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/21. Cu privire la aprobarea noului plan geometric, al actului de constatare pe teren și  

vânzarea-cumpărarea surplusului de teren adiacent terenului cu nr. cadastral 0155214.119. 
 

                                                                                       Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                      reglementarea regimului proprietății funciare 

 

3/22. Cu privire la inițierea procedurii de actualizare a planurilor geometrice ale terenurilor 

cu numerele cadastrale 0155220.098 și 0155220.099. 

                                                                                       Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/23. Cu privire la vânzarea-cumpărarea surplusului de teren adiacent terenului cu nr. 

cadastral 0155217.544. 

                                                                                       Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/24. Cu privire la modificarea destinației construcției. 

                                                                                       Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/25. Cu privire la inițierea elaborării documentației Urbanistice a Planului Urbanistic de 

Detaliu (PUD) pentru amplasarea parcului fotovoltaic. 

                                                                                       Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/26. Cu privire la aprobarea Actului de constatare pe teren și Planului Geometric a 

terenului cu nr. cadastral 0155222.172 și vânzarea surplusului de teren. 

 

                                                                                       Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/27.  Cu privire la aprobarea inițierii Planului Urbanistic de Detaliu asupra terenurilor cu 

numerele cadastrale  0155214.271 și 0155214.272.                                                            
Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

 

3/28.  Cu privire la inițierea elaborării Planului Urbanistic de Detaliu asupra bunurilor 

imobile cu numerele cadastrale 0155220.300, 0155220.178 și 0155220.179. 
                                                            

Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

 



 

3/29.  Cu privire la inițierea elaborării Planului Urbanistic de Detaliu asupra bunului imobil 

cu numărul cadastral 0155211.680. 
                                                            

Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

3/30.  Cu privire la inițierea elaborării Planului Urbanistic de Detaliu asupra bunului imobil 

cu numărul cadastral 0155211.709. 
                                                            

Raportor:  Savelie ROȘCA, specialist în   

                                                                             reglementarea regimului proprietății funciare 

 

 

                                     

            Viceprimarul  

            comunei Grătieşti                                                   Constatin  BOEȘTEAN 

 

 

 


		2025-06-20T15:43:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




